1. **ATHALIA VERO MATER OCHOZIE, VIDENS MORTUUM FILIUM SUUM (Ochoziam occisum a Jehu, cap. ix, vers. 27.), SURREXIT (erexit se), ET INTERFECIT OMNEM SEMEN REGIUM,** — scilicet omnes Ochoziæ regis filiosque sui filios, ideoque nepotes suos cæterosque ex regibus prognatos. « Athalia » imple filia fuit impii Achab et Jezabelis, Lupta Jorana filio Josaphat regi Juda, ex eoque genuit Ocho-

fiat: quare videns Ochoziam filium suum occisum a Jehu, invasit regnum, et omnes filios regis, quorum ipsa erat avia, interfecit. Mira fuit et Barbara hæc ejus feritas et impietas, qua quasi altera Medea (cujus tragediam vide apud Senecam) suos filios, id est nepotes jugulavit. Fecit hoc partim ex rabie et furia, partim ambitione, ut sola nomine proprio, non quasi avia et tutrix nepotum, libere regnaret; partim ex invidia, ut eversa familia Achab et Jezabelis, quorum ipsa erat filia, everteret pariter domum Davidis, cui ipsa peccatam et propagationem regni videbat. Ita Josephus. Addit Theodoretus: «Athalia, inquit, impia et tyrannica voluit omne genus Davidis, tanquam pium, radicibus extinguere, ut arrepto imperio populum suum impietatem doceret.» Addunt alii, ut se totis regni viribus armaret contra Jehu, qui domum Achab everterat, ejusque eversionem, bellum vel necem Jehu inferendo, ulcisceretur. Athaliae similis fuit Draconia impia et idololatra mater S. Wenceslai regis Bohemie et martyris, que fratrem ejus Boleslaum in Wenceslai necem impulit; sed castigavit eam Deus: nam vivam terram absorpsit, ut fatus est Aeneas Sylvio et alii enarravi, Gen. cap. iv.

Sub Athalia floruit Lycurgus, qui paulo post ex Minis legibus, quas ille Cretensis dederat, alisque, leges dedit Lacedæmonis; floruit enim Lycurgus ante Solonem et Draconem circa annum a capta Troja 290, ante Romam conditam anno 130, ante Olympiades anno 125, ante Christum anno 900, ait ex Clemente et Eusebio Salianus anno mundi 3153.

2. FOLLENS AUTEM JOSABA FILIA REGIS JORAM, SOROR OCHOZIE, JOAS FILIUM OCHOZIE, FERATA EST EUM, etc., ET ASCONdit eum a facie ATHALIE, ET NON INTERFICERETUR. — Josephus, lib. IX *Antiq.* cap. vii, asserit Josabam fuisse uxorem Joiade Pontificis, ideoque Joiadam quasi avunculum Joas, et quasi Pontificem eum in regnum restituisse. Errat ergo Philo, vel potius Pseudo-Philo in brevuario temporum, quem secuti sunt Joannes Annius et Joannes Lucidus, dicens, in Ochozia defecisse stirpem Salomonis, quotquot enim eum sequuntur, descendere ex Nathan non ex Salomone; nam discretus Joas hic vocatur filius Ochoziam, qui ex Salomone, non ex Nathan descendit. Frivolum ergo est quod hinc addunt, ideoque Joas, Amasiam et Ochoziam omitti in genealogia Christi, *Matth.* i, quod in Ochozia defecerit stirps Salomonis.

6. TERTIA PARS VESTRUM INTROEAT SABBATO (domum Domini sive templum), ET OBSERVET CUSTODIAS DONUS REGIS. — Id est custodiat portam templi vergentem ad regium. Ita Abulensis, Cajetanus et alii. *Matth.* i, ubi Joiada milites in tres partes, ut tria loca recessaria ad novi regis tutelam, et ad Athaliae comprehensionem custodirent. Porro militem horum imperium partem Joiada assumpsit ex Levitis, quibus ipse praeerat quasi Pontifex, ut

conjuratio foret sacerdotum et tutor; si enim sacculares assumpsisset, utique id statim rescivisset Athalia, inquit oppressisset. Hinc et sabbato designat Levitas, qui vice sua hebdomadaria perfuncti, de more domum suam erant redituri, ut majorem ex eis militem numerum conflaret. Hinc quoque Centuriones quinque assumpsit ex Levitis, qui reliquos Levitas per urbes Juda sparsos ad se congregarent, nimirum Azariam filium Jeroham, Ismael filium Johanan, Azariam filium Obed, Maasiam filium Adaia, et Elisaphat filium Zechri, ut dicitur II *Paral.* xxiii, 4. Porro Levite hi sine armis veniebant ad templum, quasi in eo ministraturi: sed Joiada Pontifex ibidem dabat eis hastas, lanceas, clypeos et peltas, ut ibidem dicitur vers. 9 et hic 10.

6. ET TERTIA PARS SIT AD PORTAM, QUE EST POSITUM HABITACULUM SCUTARIORUM. — Hæc est porta, qua a domo Domini sive a templo descendebatur in regium, ut patet, vers. 3, quæ II *Paral.* xxiii, 20, vocatur «superior.»

7. HÆC VERO PARTES R. VOVIS, OMNES EGREDIENTES SABBATO, CUSTODIANT EXCURIAS DONUS DOMINI CIRCA REGEM. — Nota, singulis sabbatis ministros, puta sacerdotes et Levitas, in templo ad ministrandum mutari solitos, ut per hebdomadas successive singuli sua vice ministrarent, juxta ordinem a Davide prescriptum I *Paral.* xxiv, 3 et seq., utroque ergo, hoc est utriusque septimane, scilicet unius finientis, et alterius inchoantis ministros detinuit Joiada, et novos quidem ingredienti ad ministerium templi, in tres partes sive classes divisit, singulisque portam unam custodiendam demandavit, veteres vero sive egredientes, in duas partes distribuit, quas novum regem Joas puerum custodirent, ut hoc versu dicitur. Ita Abulensis.

8. SI QUIS AUTEM INGRESSUS FUERIT SEPTUM TEMPLI, INTERFIAT. — Arctissime enim hic servanda erat disciplina militaris custodie, ne vel ordines turba affluente turbarentur, vel Athalia milites sive ministros suos immitteret, qui puerum regem intericerent, aut occiderent.

12. PRODUXITQUE FILIUM REGIS, ET POSUIT SUPER EUM DIADEMA (copodavit enim in regem), ET TESTIMONIUM. — Pro diadema Hebraice est *קָרוֹן נֶזֶר*, pro quo Septuaginta vertunt *ἐπιφάνεια*, id est *sanctificationem*, per quam Theodoretus intelligit *chrismata*; verum de chrismate et unctione Joas paulo post sequitur, ac *nezor* significat diadema, sive coronam regiam, quam Septuaginta vocant *sanctificationem*, quia illa in sancto templo asservabatur, ut regi fidei Israelis, quasi a deo electo et sanctificato imponeretur. Ita Abulensis. Per *testimonium* Pagninus et Vatablus intelligunt vestem regiam, puta purpuream sive paludamentum purpureum. Melius alii accipiunt Deuteronomium: hoc enim regi novo dari jussisset Deus *Deuteronom.* xvii, 18 et 19, ut rex ex eo disceret officii sui esse et Deum pie colere, et subditos benevole tractare parentis regere. Ita Abulensis, Cajetanus et alii.